3. Mai am Einschiffungstage Conrads erbält das Regensburger Schottenkloster 30 aratra in villa Rietenburg, cum manu domini sui Conradi Imperatoris, dum irent Jerosolimam.

Sehr merkwürdig ist die Stelle in den Monumen ten von S. Beno, in dem Laudum des Salzburger Erzbischofes Eberhard zwischen S. Beno und Berchesgaden:

— „Lis que inter fratres Berchesgadenenses atque Hallenses exorta est, qualiter ceperit, vel qualiter a nobis decisa sit ad notitiam posteriorum scripto transmittere necessarium duximus. Tempore quo expeditio Jerosolymitana fervore quodam miro et inaudito a seculis totum commovit fere occidentem, ceperunt singulatim ultra non reddituri vendere possessionis suas, quas Ecclesie secundum facultates suas suis prospicentes utilitatibus emerunt. Exemplo universorum fratres quoque Berchesgadenenses Ecclesie sue utilitati consulere volentus necessariam pecuniam colligere ceperunt. Quam cum sufficientem invenire non possent, jussu Prepositi ipsorum Hallensem Prepositum convenerunt, eo quod inter eos specialis, et magna esset familiaritas; scientes apud illum in simile opus aliquantulam conservatam pecuniam; ceperuntque cum eis agere, ut vineam que ipsis placeret, quorum abundantiam habebant, ab ipsis emerent, melius ac certius dicentes eos secum quam cum secularibus forum facturos. Placuit res oblata, ex utraque parte iussu Prepositorum fratres descendunt in orientem, per quos hoc, quod dictum est, adimplerent. Quod et factum est.“ — In Gegenwart der Salzburger Domherrn, der Abtei von S. Peter, Admont, Seon, Michelbeuern, Au, Baumhürg u., des jüngeren Grafen von Plain Luitold, der Burghauptleute von Salzburg, von Werfen, Gottfrieds von Haunsberg u. (Mon. Boic. III. 540.)

1147. Cum instaret articulus expeditionis magnae, cum plurima pecunia ad hoc indigerent ob sumptus tanti itineris omne patrimonium suum tradidit heist es in unzähligen Schenkungen, namentlich an Speyer, Worms, Maulbronn u.

Egilofus de Marlinghofen, ein Dienstmann des Grafen Heinrich von Lechsgemünd, longo et deliberato consilio proponens ire Jerosolymum, gab einen mansus zu Spechtrain auf S. Margarethens-Altar in Baumburg, ea intentione ut cum ipse de peregrinatione reversurus esset, propria manu solveret, — si non rediret, quod nullus de amicis suis potestatem haberet solvendi, sed absque omni contradictione perpetuo permaneret in potestate eiusdem ecclesie. (Mon. Boic. III. 84.)

Fridericus eognomine Moure taxationem, quam in dimidio manso Wisen secus Mourinsperc ad vitae sua terminum paterna traditione habuit pro XII. solidis jerosolymam iturus abdicavit monasterio Baumburg. (Mon. Boic. III. 84.)

Ein tegernseischer Dienstmann Gerwicus von Weinsberg schenkt, petitione filii sui Wernheri Hierosolimam tendentis, mit seiner Gattin Hildegard seu, von einer gewissen Hadelouch besessenes Gut dem Abte Conrad (Mon. Boic. VI. 89.)

Heinrich von Brunnen, manu filii sui Henrici, Jerosolymam ire volentis, gibt das Gut Pfarrmern frei auf den Altar St. Quirins in Tegernsee. (Mon. Boic. VI. 108.)

Anno incarnationis dominicae 1147, cum in expeditionem Hierosolymitanam totus iam Romanus orbis conjurasset, predictus Dux Welfo expeditionem ipsam prefecturus X a fratribus Wezzinesbrunnensibus talentis acceptis duas curtes in Pirswalde, una cum suis manentibus in perpetuum pro anima sua et omnium parentum suorum animabus potestativa manu delegavit. Cuius delegationis apud Ratisbonam in loco Stetten facte huius sunt testes per aurem tracti. Dominus Fridericus dux Sueviae, Comes Udalricus de Leniburch, Comes

Wernherus de Paden, Comes Puopo de Leche, Comes Rudolfus de Phullendorf, Adalgotus advocatus Augustensis cum aliis VI — — Noverint omnes veritatis assertores, quod Dux Welfo pro remedio anime sue, tum etiam ductus dilectione et affectu sororis sue Domine Wulfhildis, Monasterio S. Petri tradidit preedium, quod dicitur Cheffing; cuius pars quedam in beneficium concessa est Konrado Zundin usque ad terminum vite sue, ea conditione, ut nullus liberorum eius post obitum ipsius ex eodem beneficio quicquam sibi vendicare quasi pro beneficio presumat. (Mon. Boic. VII. 348.)

1147. Liber homo Hermannus nomine de Prandenperch, iturus Jerosolimam, gab auf S. Peters-Altar zu Wessobrunn ein Gut am genannten Orte, für den Fall, daß er von seiner Fahrt nicht zurückkehren oder dann ohne Erben sterben würde: factum est ita, ut predictus homo in via Dei remansit. (Mon. Boic. VII. 360.)

Herr Herrant der alte von Fassenstein, Avus comitis Sibotonis et sui fratri Herrandi, gab eine Mühle zu Antwartz, eo tempore cum predictus Senior Herrandus voluit Jerosolimam pergere, sepulcrum domini visitandum. (Bestätigung von 1147.) Quando tenebre facte sunt super omnem terram, tunc fuerunt dies annorum comitis Sithonis septem — et post bot id XII. annis expeditio Cunradi regis facta est.

Quidam militaris vir Gozperdus nomine de Harde ministerialis Friderici advocati, tempore Chunradi Regis ad sepulcrum Domini proficiscens gibt ein Gut Neut nach Oberalteich. (Mon. Boic. XII. 45.)

Der Regensburger Vogt Graf Friederich von Bogen bestätigt mehrere Schenkungen seiner Ministerialen, insonderheit jene des tapfern Gotsfried, in illa famosa expeditione cum Conrado Rege itemque cum pluribus terrae nostrae principibus Hierosolymam pergens. Auch über gab Friederich Hierosolymam iturus verschiedene Güter für Oberalteich in manus Hartwici comitis. (loc. cit.)